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„Fordítsa feléd orcáját az Úr!”
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Szeretett gyülekezet!

Itt van az ősz, itt van újra – van, akinek 
szép, és van, aki félve gondol a rövidülő 
és egyre hidegebb napokra, és már a 
jövő nyári programokat tervezi.

Az őszi Hírlevélben mi is egyszerre 
nézünk visszafelé és előre – hálát 
adunk a nyári élményekért, a kikapcsoló­
dásért és feltöltődésért, ugyanakkor 
várakozással tekintünk az új iskola- és 
munkaév által kínált lehetőségek elé.

Örömünkre szolgál, hogy ebben a 
számban három, a gyülekezethez vala­
milyen módon kötődő új lelkészt is 
bemutathatunk, ismét ajánlunk olvasni­
valót, és ízelítőt adunk az ősz sok gyüle­
kezeti programjából is.

Szép őszi napokat és jó olvasást kívá­
nunk a szerkesztőbizottság nevében:

Bernhardt Dóra,  
Gáncs Tamás és Ecsedi Klára
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„Fordítsa feléd orcáját az Úr (…)!” 
Többek között ezzel áldjuk meg va­
sárnapról vasárnapra a keresztény 
gyülekezetet. Az esztétikai szépségen 
és a misztikus borzongáson túl, ami 
ezzel alapvetően jár, mégis felteszem a 
kérdést: Miért fordítsa felém? Talán 
elfordította Isten az arcát? Megtör­
ténhet, hogy eltávolodik tőlünk, hogy 
elhagy minket, lemond saját teremt­
ményeiről?

Több bibliai kép is megjelenik előt­
tem ilyenkor. Noé bárkája alatt és mel­
lett fuldokló emberek, Sodoma lakosai, 
és bármelyik mai nép nyomorúsága, 
amelyen minden látszik, csak Isten 
áldása nem. Beugrik kedvenc drámám 
is, amely a II. világháború után íródott, 
és amelyben a főszereplők hiába várnak 
úgy, mint messiásra az úgynevezett 
Godot-ra, egy reménytelennek tűnő 
emberi állapotban, tétlenül, a „megvál­
tás” végül sosem jön el, és minden ma­
rad a régiben. Mi a teendő? Az egyik 
legfontosabb tanítóm szerint ilyenkor a 
próféták mindig arra figyelmeztették 
az embereket, hogy most rajtuk a sor, 
hogy rábírják Istent arra, hogy újra 
feléjük fordítsa az arcát. Emberi tulaj­
donság, hogy nem vagyunk tehetet­
lenek. Sőt. Isten képmásai vagyunk. 
Kreatívak, tevékenyek, hatalmas lehe­

tőségekkel. Ez a képesség mindig is 
meglepő fordulatokat hozott és hozhat 
az emberiség történelmében. „Fordítsa 
feléd orcáját az Úr!” Amikor kimon­
dom ezt, akkor emberként azt remé­
lem, hogy tudatosul bennük az, hogy 
Isten reménykedik az emberben. Még 
mindig. Amikor odafordítja az arcát 
felénk, amikor érezzük az áldást éle­
tünk különleges, meghatározó, boldog 
és nehezebb pillanataiban is, amikor 
azt vesszük észre, hogy rajtunk tarja a 
szemét, akkor ez azt jelenti, hogy még 
nem teljesen írta le az embert és tovább­
ra is bízik a képességeiben. Ez nem 
csak arról szól, hogy túléljük az életün­
ket szép csendesen, hanem az emberi 
méltóságunkról, az emberi létről magá­
ról, Isten képmásaként a Földön.

Ez pedig nem más, mint észrevenni 
azt, hogy folyamatosan rajtunk van a 
sor, mert „Isten országa bennetek van, 
közöttetek van…” (Lk 17, 21)

Fogadjátok az áldást:
Áldjon meg téged az Úr, és őrizzen 

meg téged!
Ragyogtassa rád orcáját az Úr, és kö­

nyörüljön rajtad!
Fordítsa feléd orcáját az Úr, és adjon 

neked békességet!
(4Móz 6,22–27)

Gombkötő Beáta

Isten arca
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A közelmúltban három, gyülekezetükhöz szorosan kötődő lelkészavatás 
történt: immár Czöndör István, Gombkötő Beáta és Bence Áron is magára 
öltötte a Luther-kabátot. Ebből az alkalomból beszélgettünk a három újdon-
sült lelkésszel.

Interjú Czöndör Istvánnal

Idén augusztus 1-jén avatták lelkésszé a dunántúli Ostffyasszonyfán egykori hatodévesünket, 
Czöndör Istvánt. Mint egykori mentora, ebből az alkalomból készítettem vele a következő 
interjút:

– A 2006/07-es tanévet Kelen
földön töltötted mint hatodéves. 
Szólnál röviden arról, hogy mi min-
den történt azóta veled, veletek?

– A hatodév után dr. Fabiny Tamás 
püspök úr mellé kerültem mint püspöki 
titkár, 2009-ig. Ezután meghívást kap­
tam a Balatonboglár–Hács–Somogy­
vámosi Társult Evangélikus Egyház­
községbe mint gyülekezeti munkatárs, 
hogy lelkészi szolgálatot végezzek. Ez 
után az izgalmas, nagy mélységeket és 
magasságokat tartalmazó öt éves szol­
gálat után Szemerei János püspök úr 
áthelyezett a Veszprém megyei Lovász­
patonára. Ez a váltás nagy megpróbál­
tatást jelentett az én és a családom éle­
tében. A diplomám átvétele után 
Fabiny Tamás püspök úr szülőfalum­
ban, – a sokakhoz kötődő – Ostffy­
asszonyfán lelkésszé avatott, és a Cső­
vári Evangélikus Egyházközségbe kül­
dött ki mint beosztott lelkészt. Házas 
vagyok, Eszterrel négy gyermekünket: 

Emmát, Kristófot, 
Ráhelt és Zelmát 
neveljük.

– A lelkészi szol
gálatot annak ide-
jén magam is a 
Balaton partján 
kezdtem, Siófok 
30 km sugarú kör
zetében. Több-
éves szórványlelkészi tapasztalattal 
a hátad mögött, melyek azok a 
területek, amelyek sokat jelentenek 
számodra, és amelyeket különösen 
is szívesen végzel?

– Hozzám a gyülekezet plántálás áll 
közel. Egy gyülekezet elindításának a 
megálmodása jelent óriási élményt és 
kihívást. Nem azért, mert olyan „profi” 
lennék ebben, hanem mert ott átélhe­
tem, megélhetem a Lélek mindent át­
ható szabadságát, frissességét. Ilyen 
vagyok. Fantasztikus megélni azt, ami­
kor az emberek megtalálják a közössé­
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get a gyülekezetben és annak aktív 
tagjaivá válnak. Ez egy olyan intenzív 
folyamat, mint maga a születés.

– Augusztustól az Észak-Pest me-
gyei egyházmegye egyik legerősebb 
gyülekezetében folytathatod a lel-
készkedést. Vannak-e már elképze-
léseid, terveid, melyeket szeretnél 
majd megvalósítani?

– A Csővári Evangélikus Egyház­
község egy igazi tradicionális szlovák 
gyülekezet, ahol a falu és a gyülekezet 
egy és ugyanaz, hisz a lakosság 98%-a 
evangélikus. Az anyagyülekezethez 
egy leánygyülekezet, Penc tartozik. 

Vasárnaponként a két helyen több mint 
száz ember jár istentiszteletre, Csővá­
ron páran népviseletben. Gyönyörű 
fekvésű falu, a Cserhát lankái között. 
Az első egy évben „csak” figyelek, és 
sokat látogatok. Ízlelgetem a helyet és 
a gyülekezetet. Minden vasárnap a 
Kelenföldről tanult mondattal köszön­
töm a híveket: „Szeretett gyülekezet!” 
Szeretni akarom őket!

– Ez valóban mindennél fonto-
sabb! A Mindenható kísérje és 
őrizze további életutatokat is!

Blázy Árpád

Interjú Gombkötő Beával

– Miért és hogyan lettél lelkész?
– Óvodás koromban az irodalomba 

voltam szerelmes, de később ugyan­
ilyen szívvel-lélekkel zúgtam bele a 
képzőművészetbe, zenébe és a hittan 
órákba is. Mindegyik területen verse­
nyeztem, és mindegyik területen több­
ször is nyertem. A kérdés csak az volt, 
hogy számomra melyik lesz a „nyerő” 
út és hivatás. Amikor a pályaválasztás 
évében épp egy pályázatra írtam vala­
mit, édesapám megkérdezte, hogy mi­
ért akarok írni? Én az válaszoltam, 
hogy azért, mert jó hatással akarok 
lenni az emberekre. „Akkor legyél lel­
kész!” Válaszolta. Ez persze nem ment 
olyan könnyen, mert Istenről megnyi­
latkozni akár szóban, akár írásban 
nagy felelősség. Erre 30 éves fejjel tud­

tam vállalkozni először, de most már 
teljesen jó lelkiismerettel teszem.

– Az elmúlt évben Bolba Mártát 
helyettesítetted a józsefvárosi gyüle
kezetben. Mik voltak ennek az évnek 
a legnagyobb kihívásai és a legna-
gyobb örömei számodra?

– Ugyanebben a gyülekezetben vol­
tam hatodéves, úgyhogy nem volt isme­
retlen a terep. A leg­
nagyobb kihívás az 
volt, hogy ez egy 
olyan gyülekezet, 
amely sok mindent 
megélt az elmúlt 
5-6 évben, eléggé 
megfogyatkozott, 
és jelenleg egy „új­
raépülő” fázisban 
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van, ami rengeteg munkát jelent. Mind­
ezt a világi állásom és a családom mel­
lett csináltam. A legnagyobb örömöm 
az volt, hogy sikerült harmonikus és 
konfliktusmentes viszonyt kialakíta­
nom a gyülekezettel, amelynek házá­
ban egy 40 fős egyetemi diákszállás is 
működik. A velük eltöltött idő is na­
gyon sok örömet és erőt adott.

– Ebben az évben gyülekezetünk 
megbízásából hitoktatóként dolgo-
zol. Van már gyakorlatod ezen a te-
rületen? Mik a tapasztalataid ennek 
a feladatnak a gyakorlatával kapcso-
latban? Van kedvenc korosztályod, 

akikkel különösen szívesen dolgozol 
együtt?

– Az elmúlt tanévben a Fazekas 
Mihály Gyakorló Általános Iskolában 
és a Vajda Péter Ének-zenei Általános 
Iskolában tanítottam a VIII. kerület­
ben. Nagyon szerettem csinálni, külön­
leges gyerekekhez volt szerencsém. A 
kedvenc korosztályomba tartoznak 
azok, akik már serdülnek, kérdeznek, 
vitatkoznak és picit felnőttesebbek. 
Alapjában véve isteni szerencse, de 
amióta tanítok, nagyon jó szívű, jó lelkű 
és életrevaló, jó fej gyerekek kerültek 
hozzám, így persze nem annyira nehéz. 

Bernhardt Dóra

Interjú Bence Áronnal

– Változott-e az életed az ordiná-
ciód óta, s ha igen, miben?

– Nagyon sokat! Nagyvárosi teoló­
gusból alföldi pap lettem. A gyerekek 
az alberti evangélikus óvodában „tiszte­
lendő bácsinak” szólítanak. A baráta­
im, ismerőseim rendre azt mondják: 
„mondjuk, nem tudom, hogy lelkész­

ként te mit szólsz 
ehhez”, ami koráb­
ban is előfordult, ak­
kor azonban mindig 
hárítottam: „nem 
vagyok még lelkész, 
csak teológus/lel­
készjelölt”. Most 
viszont ijedten vet­
tem észre, hogy iga­

zuk van. Érzem a felelősséget, ami a 
lelkész mivolttal jár. Egy hatalmas 
szervezetet képviselek minden egyes 
mozdulatommal.

– Milyenek az első benyomásaid 
az első szolgálati helyedről, és az ott 
betöltött szerepedről?

– Egyelőre nagyon reménytelinek 
látom a munkámat az alberti gyüleke­
zetben. A lelkésztársam segítőkész és 
együttműködő, ugyanígy a gyülekezet 
többi tisztségviselője és tagja is. A 
munkaköröm világos és érdekes: első­
sorban a gyülekezet ifjúsági és fiatal 
felnőtt rétegeit kell megszólítanom, ve­
lük foglalkoznom. Nagy lehetőség, 
hogy a gyülekezet kiterjedt intézményi 
hálózattal rendelkezik. A szeretetott­
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honban és a nyugdíjas nappali klubban 
áhítatokat tartok, az óvodában hittan­
foglalkozásokat, az általános iskolában 
pedig történelmet tanítok, az ötödik 
osztályban. Izgalmas dolog ez, hiszen 
ezek a gyerekek most kezdik a törit, és 
nagyon lelkesek.

– Van-e már olyan konkrét terved, 
amit a szolgálatod első évében sze-
retnél megvalósítani?

– Rögtön az elején kértem a gyüleke­
zet vezetését, hadd tartsak kétszer egy 
héten reggeli taizéi imákat, amire ők 
örömmel rábólintottak. Erre leginkább 
nekem van szükségem, hogy koncent­
ráltan, Istenre figyelve kezdhessem a 
napot. Hiszek abban is, hogy ezeken az 
áhítatokon mások is töltődhetnek. El­

sősorban azokra a szülőkre gondol­
tunk, akik reggel behozzák a gyerekei­
ket az óvodába/iskolába, és utána kisebb 
csoportokban még a templom előtt be­
szélgetnek. Ezért a taizéi imák előtt, 
háromnegyed nyolctól közös kávézást 
kínálunk az itt álldogálóknak, nyolctól 
pedig behívom őket a templomba. Az 
elmúlt hetekben szép számmal tisztel­
tek meg látogatók, de szeretném még 
továbbfejleszteni az alkalom reklámját 
és kidolgozottságát. Megindultak az ifjú­
sági órák és a játszódélutánok is, eddig 
szerény látogatottsággal. A későbbiek­
ben ifjúsági istentiszteletek és egy Tamás-
mise megszervezését tervezzük.

Bedecs Réka

Ígéretekbe kapaszkodunk

Dr. Szösz és Csodabogár után idén 
nyáron az Ígéret Hölgye látogatott el a 
kelenföldi gyerektáborba.

A kék hajú, légies csodalány június 
22–26-ig minden nap teljesítette a gye­
rekek egy kívánságát. Ő is együtt ván­
dorolt a kíváncsi gyerekekkel az Ígéret 
Földjére, és közös útjukon minden nap 
valamilyen kaland várt rájuk. Mózes 
izgalmakkal és bonyodalmakkal teli 
története az áhítatokban, közös foglal­
kozásokon és játékokban újra meg újra 
megelevenedett a szemünk előtt. Dél­
utánonként pedig egy-egy vendég is 
betoppant a táborlakók közé: az egyik 

nap Rolandó bűvész varázslatos trükk­
jeivel ismerkedhettünk meg, másnap 
pedig óriási szappanbuborékokat ker­
gettünk a kertben. A hét közepén pedig 
valóságosan is útnak indultunk, hiszen 
ellátogattunk a domonyvölgyi Lázár 
Lovasparkba. A lovasbemutatón vér­
beli csikósok és huszárok mutatták be, 
hogyan lovagoltak őseink. Délutánon­
ként újabb és újabb versszakokat tanul­
tunk meg a már eleve slágernek íródott 
tábordalból, élményeinket összegezve 
pedig egy hatalmas térképre rajzoltuk 
fel az adott nap kalandjait. A hét végére 
a képek összeálltak egy nagy egésszé, 
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és így jutottunk el az Ígéret Földjére. A 
tábor ígérete valóban teljesült, hiszen 
pénteken mindenki fáradtan, ugyan­
akkor élményekkel, barátságokkal és 
isteni ígéretekkel gazdagodva tért haza. 
Jövő nyáron ugyanekkor, ugyanitt, 

addig pedig: „Ígéret-hegyeket, ígéret-
völgyeket, lépésről lépésre bejárni tite­
ket hívunk és dalolunk, ígérjük, nem 
hagyunk senkit se egyedül…”

Kovács Barbara

Új barátságok köttettek az erdő mélyén

A 32. számú Dévai Bíró Mátyás Cser­
készcsapat tagjainak idén nyáron egy 
igen érdekes élményben lehetett része, 
ugyanis egy másik cserkészcsapattal 
táborozhattak együtt, és erre ilyen for­
mában még nem volt példa a csapat 
fennállása óta. Na, de ne szaladjunk 
ennyire előre! Hogyan is kezdődött ez 
az egész?

2015 márciusában vágtunk bele a kö­
zös tábor megszervezésébe M. Dániel 
Árpáddal, a 815. számú IV. Béla Király 
Cserkészcsapat csapatparancsnokával 
karöltve. Ez azonban nem bizonyult 
egyszerűnek. Az alapötlet az volt, hogy 
a táborban mind a két csapat teljes lét­
számmal vegyen részt. Ez rögtön 90 
embert jelent, és bár elsőre talán nem 
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tűnik nehéznek, mégis komoly kihívást 
jelentett ennyi embert értelmesen el­
helyezni egy erdőben. Ezen felül ott 
volt a logisztika kérdése, hogy miként 
fogunk etetni ennyi éhes szájat. Sze­
rencsére Ittzés Eszter kiválóan helyt 
állt mint a tábori logisztika főnöke, így 
nem éheztünk a táborozás alatt. 
Felmerült az a kérdés is, hogy hogyan 
tisztálkodunk majd ennyien nomád 
körülmények között, valamint az is 
(bocsánat, ha kissé profán a téma), 
hogy miként ásunk ki ennyi emberre 
elegendő latrinát. És így tovább, és így 
tovább. A szokásainkat is egyeztetni 
kellett, és bizony néha nehéz volt en­
gedni, mert volt, hogy igen komoly 
hagyományainkat kellett sutba vágni, 
és kompromisszumot kötni. Azonban 
mindkét csapat vezetősége nagyon lel­
kes volt, és izgatott az együtt táborozás 
adta lehetőségek miatt.

A tábor elkezdődött, és bizony kicsit 
nehezen indult a szervezés tekinteté­
ben. A gyerekeknek is nehéz volt meg­

szokni, hogy egy másik csapathoz is 
igazodniuk kell, azonban a tábor folya­
mán sikerült egymáshoz alkalmazkod­
ni és megismerni egymást, így a tábort 
igazgatni is könnyebb lett, valamint a 
gyerekek is elkezdték jobban élvezni a 
közös programokat.

Közös igei liturgián is részt vettünk. 
A kelenvölgyi plébános, Lancendorfer 
István és Gáncs Tamás által tartott 
elcsendesedés során mindkét csapat 
lemondott az oltári szentségről, hogy 
teljes mértékben egy közösséget alkos­
sunk, hogy a cserkészetünk teljesen az 
ökumené színtere legyen.

Végső soron úgy gondolom, hogy a 
közös tábor elérte a célját, és nagyon jó 
alkalom volt arra, hogy nyissunk má­
sok felé, és tanuljunk tőlük.

Köszönet a tábor létrejöttéért az 
egész vezetőségemnek, a fenntartó 
gyülekezeteknek, az előttünk járó 
vezetőknek, és a hűséges Istennek.

Bence Zsolt Imre csst. 
csapatparancsnok

A cserkészcsapatok beosztása az 
új tanévben:

Új fiúőrs: Budai vár, Sagát Lóránt, 
szerda 17.00–18.00.

Mogyoró őrs: Kelenföld, Győri Sarolta, 
hétfő 17.30–18.30.

Szurikáta őrs: Kelenföld, Ittzés Amb­
rus, szerda 17.30–19.00.

Citrom őrs: Budai vár, Sagát Anna, az 
időpont még bizonytalan.

Borsó őrs: Kelenföld, Végh Júlia, pén­
tek 17.00–18.30.

Pingvin őrs: Kelenföld, Kiers Bálint, 
csütörtök 18.00–19.30.

Cseresznye őrs: Budai vár, Végh Anna, 
péntek 15.45–17.15.

Vadgesztenye őrs: Kelenföld, Bence 
Kata, hétfő 17.00–20.00 között (másfél 
óra).

Királykobra őrs: Budai vár, Bence 
Zsolt, 17.00–18.30.
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Nyitottan egymásra, egy másra

Idén ötödik alkalommal rendeztük 
meg templomunkban a Nyitott temp
lomok napját, hogy – az Ars Sacra fesz­
tivál szervezőinek szándéka szerint – 
„a művészetek nyelvén mutassuk be a 
szépet, az igazat és a jót, s így emeljük 
fel a lelkeket”.

Amikor öt esztendővel 
ezelőtt elhatároztuk, 
hogy mi is csatlakozunk 
az országos rendezvény­
hez és kinyitjuk 2011. 
szeptember harmadik 
szombatján templomunk 
ajtaját, nagy izgalommal 
álltam neki a tervezés­
nek, s az ügy mellé csatla­
kozott lelkes kis csapat­
tal álmodtunk nagyot, 
hogy egész délutánra-
estére szóló programot 
kínálhassunk gyülekezetünk tagjai­
nak, és mindazoknak, akik kíváncsiak 
ránk.

Csodálatos öt év, öt szombat! Nagy­
szerű emberek, előadók, művészek, 
akik mind az igaz ügyet szolgálták; el 
nem felejthető pillanatok, emberi talál­
kozások, s mindezek templomunk terei­
ben, egymásra figyelve, egymástól ta­
nulva, együtt töltve az időt. Felsorolni 
is sok lenne, ki mindenkit tudtunk 
megszólítani, hogy jöjjön el és tanítson 
minket, ki mindenki ajándékozott meg 

minket muzsikájával, tudásával – és 
szeretetével.

Minden évben egy központi gondolat 
köré szerveztük a programokat. Tér – 
tánc – zene és beszéd: hangversenyek 
és előadások, zsoltárok és énekelt mise, 

Ég királynője és 
Szent Öregasszo­
nyok, szakralitás és 
templomépítészet, 
tradíció és moderni­
tás, reformáció és 
párbeszéd, bűnbánat 
és a Tóra örömünne­
pe – hogy csak egy 
pár témakört említ­
sek az elmúlt évek 
kínálatából múltunk, 
jelenünk és jövőnk 
értelmezésében. De 
volt ezen kívül szín­

ház is, gyerekeknek kreatív foglalkozás 
és templomtúra, kiállításmegnyitó és 
közösen énekelt napzáró imádkozás.

Istennek legyen hála az elmúlt öt esz­
tendő találkozásaiért, nyitottságáért, 
hitünk és egyházi kultúránk megélésé­
ért, az őszinte érdeklődésért, az ezer­
színű vallásosság tiszteletéért. Köszö­
net mindazoknak, akik támogattak 
minket, akik részt vettek és segítettek, 
hogy ezeken a szeptemberi szombato­
kon a kelenföldi evangélikus gyülekezet 
is nyitottá válhasson!

Pál Diana
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Búcsú Ica nénitől

Szomorú szívvel, de a feltámadásba vetett hittel búcsúztunk el szeptember 11-én gyüle
kezetünk mindenkor hűséges tagja, énekkari tagja, szeretett presbiterünk és volt iroda­
vezetőnk, Csernovics Gáborné sz. Morva Ilona (†89), mindannyiunk Ica nénijétől. 
A Hírlevél következő számában bővebben is szólunk Ica néniről, addig is hadd álljon itt 
egy szeretett testvér és barát rövid megemlékezése.

Nem tudom meghatottság nélkül leírni 
e sorokat, hiszen Ica néni elmenetele 
nagyon megérintett.

Kezdem az elején egy visszaemlé­
kezéssel. Még Gyenes­
diáson, a diakóniai kon­
ferencián ismerkedtünk 
meg sok-sok évvel ez­
előtt. Közelebb kerülve 
egymáshoz elhatároz­
tuk, hogy a kelenföldi 
és a székesfehérvári 
nyugdíjas kör rendsze­
resen találkozni fog 
egymással. Így alakult 
ki, hogy aztán évenként 
látogattuk egymást, és 
hol Székesfehérváron, 
hol Budapesten talál­
koztunk. Ezek a talál­
kozások szép élményeket eredményez­
tek, nagyrészt Ica néninek köszönhe­
tően, aki fantasztikus módon tudott 
szervezni, a csoportot összefogni.

Emlékszem, pár évvel ezelőtt már 
nehézkesen, de nagy kitartással végig­
gyalogolta Fehérvár belvárosát. Így sor 
kerülhetett a sok-sok beszélgetésre, az 
élmények közös megélésére.

Ica néni rendkívüli személyiség, 
csupa szív, nemes lélek volt. Intelli­
genciája, segítőkészsége, az emberek 
felé megnyilvánuló szeretete bizo­

nyította ezt.
Betegsége idején 

egyszer megláto­
gattam. Szavakban 
nem lehet elmon­
dani, mennyit jelen­
tett számunkra ez a 
találkozás. Nekem 
személy szerint 
igen fájdalmas, 
hogy nem láthatom 
többé törékeny alak­
ját, nem hallhatom 
suttogó hangját.

A székesfehérvári 
nyugdíjas klub min­

den tagja megkülönböztetett tiszte­
lettel és nagy szeretettel gondol rá és 
búcsúzik tőle. Hiányozni fog nekünk.

Drága Ica néni! Nyugodj békében a 
mennyei országban, ahová mindig is 
vágytál. Isten veled.

A fehérvári nyugdíjas klub nevében
Kárász Lajosné, Zsuzsi



ELFOGADÁSTÓL BEFOGADÁSIG
O" SZI GYÜLEKEZETI HÉTVÉGE

2015. október 16–18.

„Fogadjátok be egymást, ahogyan Krisztus is befogadott titeket  
Isten dicsőségére.” (Róm 15,7)

Október 16., péntek

IFIKLUB (gyülekezeti terem, Kelenföld, Magyari I. u. 1–3.)

17.30–20.00 A Láthatatlan Színház Érintések című előadása
[Jelentkezés: gancstamas@gmail.com]

Október 17., szombat

FARKASRÉTI TALÁLKOZÁSOK (ökumenikus kápolna, Farkasrét, Németvölgyi út 138.)

9.30 Reggeli könyörgés, közös éneklés • Gáncs Tamás

9.45 Köszöntés • Szepesfalvy Ákos

10.00–12.00 Előadás beszélgetéssel • Kertész Botond
Reformáció és nemzet – „…három nyelvűek, de egy hitűek vagyunk”
Moderátor: Blázy Árpád

12.00 Déli fohász • Kovács Barbara

A kápolna alagsorában gyermekfoglalkozást tartunk Gombkötő Beáta vezetésével

19.00 Egyházzenei hangverseny a gyülekezet zeneegyütteseinek közreműködésével,  
Bence Gábor vezetésével. Elhangzik Heinrich Schütz Tisztítsátok meg a régi kovászt című alkotása 
1Kor 5,7 alapján (templom, Kelenföld, Magyari I. u. 1–3.)

Igét hirdet Bence Áron lelkész

Október 18., vasárnap

10.30 Ünnepi istentisztelet (templom, Kelenföld, Magyari I. u. 1–3.)
Igét hirdet Gáncs Péter elnök-püspök

12.00 Közös ebéd a tanácsteremben

13.00 A hétvége zárása • Blázy Árpádné

A gyülekezeti hétvégéhez kapcsolódóan megtekinthető Kondor Attila A látható határa című 
kamarakiállítása a kelenföldi gyülekezet tanácstermében
A kiállítás megnyitójának időpontja: 2015. október 9. 18.30
A kiállítás kurátora Schneller János
A kiállítást megnyitja Zászkaliczky Zsuzsanna

kelenfold.lutheran.hu • www.facebook.com/kelenfoldi.evangelikusgyulekezet
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Presbiteri találkozók

Szeptember 19-én a Tüskecsarnokban 
rendezték meg az Evangélikus Presbi­
terek Országos Találkozóját. Az ország 
különböző vidékeiről érkeztek presbi­
terek a rendezvényre, hivatalos adatot 
nem ismerek, de becslésem szerint leg­
alább öt-hatszázan voltak jelen. Elnök-
püspökünk nyitóáhítatát és országos 
felügyelőnk köszöntő szavait követően 
a délelőtt folyamán Jeszenszky Géza 
előadását hallgattuk a reformáció vi­
lágtörténeti jelentőségéről. Ezt követő­
en a gyülekezetek épülését is segítő ok­
tatási és diakóniai intézmények bemu­
tatkozása következett. Délután 
szekció-előadásokkal, -beszélgetések­
kel folytatódott a gazdag program. 
Négy helyszínen nyolc témában hang­
zottak el előadások, amelyekhez kér­
désfelvetésekre érkezett válaszok és 
hozzászólások kapcsolódtak. A napot a 

szekcióülésekről elhangzó rövid beszá­
molók és úti áldás zárta.

Egy ilyen léptékű találkozón nincsen 
lehetőség egy-egy kérdéskör alapos ki­
vesézésére, de mégis lehetőséget adott 
információk cseréjére és sok személyes 
találkozásra.

Egy héttel később gyülekezetünk 
presbitériuma gyűlt össze egy munka­
évet elkezdő, megalapozó elcsendese­
désre. A fóti Mandák-otthon – egyhá­
zunk Kántorképző Intézetének otthona 
– látott vendégül minket, ahol dr. Cser­
hátiné Szabó Izabella püspökhelyettes 
– áhítatát követően – Jairus leánya fel­
támasztásának (Mk 5,21–43) történe­
tét elemezte bevezető előadásában, 
majd kis csoportokban a történetből 
kiemelt egy-egy csomóponti gondolat­
ról beszélgettünk. Kora délután az or­
szágos találkozó néhány – a gyülekeze­
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Határtalanul Istennel

2015 július 28–31. között immár máso­
dik alkalommal került megrendezésre 
a KÖZ-ÉP-PONT elnevezésű Erdélyi 
Lutheránus Ifjúsági Találkozó. A né­
hány napos együttlét célja a kisebbség­
ben élő, evangélikus gyökerekkel ren­
delkező ifjúság összegyűjtése és meg­
erősítése volt.

A rendezvény koncepciójának össze­
állításakor kiemelt szerepet kapott a 
magyarországi fiatalokkal való kapcso­
latok kiépítése. E szervezési szándék, 
és a Magyarországi Evangélikus Egy­
ház által nyújtott támogatás következ­
tében juthattunk el mintegy százhú­
szan a hazai gyülekezetek lelkészei és 
fiataljai közül, együtt a Gyülekezeti és 
Missziói Osztály képviselőivel a KÖZ-
ÉP-PONT-ra. A helyszínt ezúttal a fes­
tői szépségű Gyimesközéplok-
Borospataka adta, ahol az egész ren­
dezvény ideje alatt együtt lélegeztünk 

a falu apraja-nagyjával. Lehetőségünk 
nyílt megismerni egy, a miénktől sok 
tekintetben eltérő, s a természethez, 
természetességhez közelebb álló élet­
módot. A találkozó témáját a „Hatá­
rok” kifejezés adta, mely rendkívül ké­
zenfekvőnek bizonyult a különböző 
kulturális háttérrel rendelkező fiatalok 
között. A szervezők igyekeztek színes 
programot összeállítani. Így hallhat­
tunk néprajzi előadást, könnyűzenei 
koncertet, részt vehettünk táncházban, 
de láthattunk lovas íjász bemutatót és 
közös kirándulást tettünk az Ezeréves 
határhoz is. Reggelente és esténként 
közös áhítatokon és istentiszteleteken 
vettünk részt, melyek lelki határainkat 
is kitágították, és hiszem, hogy köze­
lebb vittek minket Isten határtalan sze­
retetéhez.

Bedecs Réka

tünket is érintő – témája is szóba ke­
rült. A nap zárásaként a fóti katolikus 
templommal ismerkedtünk, ahol meg­
tekintettük Madarassy István időszaki 
kiállítását is, amely a szentföldi hely­
színekről készített grafikákból adott 
ízelítőt.

Nagy öröm volt presbiter testvére­
inkkel – a gyülekezeti élet ügyes-bajos 
dolgai helyett – egyszer az Ige felett be­
szélgetni, adja Isten, hogy erre máskor 
is időt tudjunk szánni…

Szepesfalvy Ákos
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Ajánló

A keresztség ünnepe

Szerkesztette: Szabó Lajos, Luther 
Kiadó, 2015 tavasz.

Ezen a héten olvasgattam ezt a köny­
vet. Mutattam a férjemnek, meséltem 
róla. Gondolkodtam, mit is írhatnék, 
miként ajánljam másoknak. Forgattam 
a címét is magamban, többször is ki­
mondtam: A keresztség öröme. Csak 
mikor leültem, hogy megírjam ezt az 
ajánlót, akkor vettem észre, tévedtem, 
hiszen a kötet címe helyesen „A kereszt­
ség ünnepe”.

A benne olvasható írások sok oldal­
ról járják körül a keresztség szentségét. 
A szerzők és a szerkesztő szándéka 
szerint éppen ezért szólhat a keresztelő 
előtt álló családokhoz, leendő kereszt­
szülőkhöz, de azokhoz is, akik felnőtt­
ként fognak részesülni a szentségben. 
Ugyanakkor a már megkeresztelteket 
is hívja, hogy a szövegek segítségével 
forduljanak vissza a keresztségükhöz, 
éljék át újra – most már tudatosan – 
Isten lenyűgöző kegyelmét, hogy bűn­
bocsátó szeretetével átölelte őket akkor, 
mikor még fel sem foghatták sem el­
veszett helyzetüket, sem megszabadu­
lásukat.

A kötet fejezetei végigvezetnek egy 
keresztelő – bármely keresztelő – állo­
másain, kezdve az Istennel és gyüleke­
zettel való első találkozáson, a kereszt­

ségről szóló tanításon át a keresztelő 
pillanataiig.

Olvashatunk vallomásokat már 
megkereszteltek tollából, mit is jelent 
számukra a saját keresztségük. Majd a 
keresztelés liturgiájához kapcsolódva 
különböző élethelyzetekre megfogal­
mazott imádságokat, áldásokat.

Lényeges – és számomra a leg­
markánsabb – elemei a könyvnek a 
Luther-idézetek. Jó olvasni, felidézni a 
reformátornak a keresztségről megfo­
galmazott mondatait. Ezekben tényleg 
csak a lényeget találjuk. Nem az emberi 
oldalra irányítják a figyelmünket, ha­
nem a cselekvő Istenre. Ezek a szikár, 
ódon mondatok a XXI. századi szöve­
gek között figyelmeztetőként állnak: a 
keresztség nem a mi ünnepünk – hogy 
hálát adhatunk a gyermekünkért, hogy 
rábízhatjuk a sorsát Istenre, vagy 
örvendezhetünk, hogy felnőttként lép­
hetünk a keresztelőkúthoz – hanem az 
Isten ünnepe, aki elénk sietett kegyel­
mével.

Visszatérve a bevezetőben említett 
tévedésemre: a keresztség ünnepe 
valóban mély és állandó belső öröm 
forrása lehet, ha újra és újra rádöbbe­
nünk Isten bennünket éltető bűnbocsátó 
szeretetére.

Ittzés-Venásch Eszter



Kondor Attila festészetének gyakorta visszatérõ témája a látható világon túli meg­
jelenítése; a megpillanthatalan megközelíthetõsége, a metafizikai valóság képi 
ábrázolhatósága. Festményein az antikvitás, a reneszánsz építészet, az ideális dísz­
kertek, épületmaradványok, formakincse a tükrözõdés, a leképezés, az elrejtés 
festõi eszközeivel párosulva jelenik meg. Ezek a motívumok gyakran a festészet 
kereteit feszegetik, hiszen paradox módon a szemlélõ figyelmét kivezetik a képbõl, 
például úgy, hogy az enyészpontot a festmény síkján kívüli, azaz a festmény 
szemlélõje szempontjából láthatatlan pontban hozzák létre. Kiállításunk egy kisebb 
ízelítõtt nyújt a fiatal, de már sok rangos kiállítást és nemzetközi megmérettetést 
is maga mögött tudható, feltörekvõ mûvész mûveibõl, akinek az elmúlt egy évben 
három, országos tekinteben is rangos helyszínen volt nagyszabású kiállítása: az A38 
hajó kiállítótermében, a Tornyai János Múzeumban, Hódmezõvásárhelyen, és a Kis­
celli Múzeumban.
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Ajánló

Rowan Williams: A hit szerepe a mai világban

Rowan Williams 2002 és 2012 között 
viselte az Anglikán Egyház (ponto­
sabban az Anglikán Közösség) legma­
gasabb tisztsége, a Canterbury érseke 
címet. Ebben a minőségében a világ 
sok helyén megfordult és így a XXI. 
század problémáival több oldalról és 
szemszögből találkozott, amelyekre 
azután számos beszédben és cikkben 
reflektált. Hivatali idejének letelte 
után, 2012-ben jelent meg az ezekből 
készült válogatás, A Hit szerepe a mai 
világban (magyarul a Bencés Kiadó 
gondozásában jelent meg 2014-ben).

Williams – és a könyv – jellemzője, 
hogy lankadatlanul keresi és mutatja 
fel a kapcsolatot a teológia és a közélet 
között, legyen szó szekularizmusról, 
multikulturalizmusról, gazdaságról, 
európai kultúráról, a civil társadalom 
szerepéről vagy más, a mai – első­
sorban nyugati – társadalom számára 
égető kérdésről. A kapcsolódási pontok 
– témától függően – mindig más meg­
világításban jelennek meg, azonban 
lényegüket tekintve a szerző újra és 
újra visszatér a teremtésről és megvál­
tásról vallott keresztény tanításhoz, 
hiszen „egyetlen embert sem szakítha­
tunk ki a ’morális töltésű’ környezetből, 
amely elsősorban a Teremtőhöz fűződő 

kapcsolatban gyökerezik.” Többször 
előkerül a könyvben az egyház, a teo­
lógia és a „világ”, a kultúra, politika, 
gazdaság viszonya is. Ezzel kapcso­
latban Williams megjegyzi, hogy „a ke­
resztény ember nem tagadással és egy 
rivális kultúra vagy társadalom létre­
hozásának a követelésével viszonyul a 
kultúrához, a társadalomhoz, a művé­
szethez és a politikához, hanem azzal 
a szándékkal, hogy valami többnek a 
nevében tegyen fel kérdéseket – valami 
olyasminek a nevében, amit csakis 
Isten tárhat fel és tehet lehetővé.” Nem 
könnyű olvasmány A hit szerepe a mai 
világban – nem csak azért, mert Williams 
alapvetően fontos, de összetett és néha 
bizonyos háttérismereteket is feltéte­
lező kérdésekre keresi a választ, hanem 
mert a(z) (keresztény) embert önmagá­
val is szembesíti, amikor emlékeztet 
arra, hogy „mindaz, ami emberré tesz 
bennünket, tökéletesen független attól, 
hogy az emberek mit tartanak siker­
nek vagy kudarcnak, haszonnak vagy 
veszteségnek.”

Aki a közélet és/vagy teológia iránti 
érdeklődése kapcsán kezébe veszi a 
könyvet, lehet, hogy mást, többet is fog 
kapni, mint amire számított.

B. D.
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A cserkészek Bokod mellett vertek sátort

Hittantábor: reggeli dalolás
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Bácsfalusi csángók

A fiatal felnőttek kirándulása Visegrádon
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Fekete László, a Dohány utcai zsinagóga főkántora énekel Pál Diana zongorakíséretével 
(Nyitott templomok napja)

A Budapesti Énekes Iskola Dobszay László miséjét szólaltatta meg
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Kirándulás Balassagyarmatra
Nyugdíjaskörünk a balassagyarmati gyülekezet hívására szeptember 24-én oda 

utazott. A helyi nyugdíjasok és a lelkész meleg szeretettel fogadtak és láttak vendégül 
bennünket. Megtekintettük a templomot, a gyülekezet Szeretetházát és vendégházát, 

majd a város nevezetességeit.
Hálásak vagyunk Istennek a lehetőségért, a gyönyörű időért, a látnivalókért és a 

balassagyarmatiakkal való közösség megéléséért.
Missura Tiborné

Munkatársak kerestetnek

A könyvelésünket vezető Lehoczkyné, Sári néni tavasszal bejelentette, hogy a pénzügyi 
év lezárását követően, 2016 januárjától „nyugdíjba szeretne menni”, Sutyinszki Katalin 
egyházfink ugyanezt a munkaév végén, 2016 júliusától tenné meg. Mindkettőjük lelki­
ismeretes munkája hiányozni fog, utódlásuk komoly kihívást jelent, erre a felkészülést 
időben el kell kezdenünk – megfelelő, elkötelezett testvérek keresésével.

A feladatokra adódó jelöltek megtalálásában minden gyülekezeti tagunkra számí­
tunk: október végéig örömmel várunk ajánlásokat az alkalmasnak tartott személyekre. 
A struktúra átgondolása és a jelöltek kiválasztása presbitériumunknak fontos feladata 
lesz a következő időszakban.

Szepesfalvy Ákos
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Hírek, események

A fiatal felnőttek (FIFA) nyári kirán­
dulásukon (június 6.) Visegrád neveze­
tességeivel ismerkedtek.

A június 21-i istentiszteleten búcsúz­
tunk el Bedecs Rékától, aki befejezte 
lelkész-jelölti évét gyülekezetünkben. 
Réka július 1-től a MEE Országos Irodá­
ján dolgozik Szélrózsa koordinátorként, 
a Gyülekezeti és Missziói Osztályon.

Szeretettel köszöntjük a gyülekezet ne­
vében és körében új hitoktatóinkat 
Gombkötő Beátát aki teljes állásban, és 
Kondorosyné Alexandrova Mariannát, 
aki félállásban tanít evangélikus hit és 
erkölcstant kerületünk iskoláiban, és 
egy óvodájában.

Gyülekezetünk is részt vállalt mene-
kült testvéreink megsegítésében az 
előző hetekben. Sok-sok önkéntes ado­
mány érkezett, amelyet eljuttattunk az 
érintettekhez. Hálásan köszönünk min­
den egyes adományt.

Az idei tanévben is minden hónap má­
sodik péntekjén találkozik a Középkör 
közössége a gyülekezeti teremben. 
Témánk idén: János három levele.

Lelkészházaspárunk július-augusztus 
fordulóján meglátogatta erdélyi testvér­
gyülekezetünket Sepsiszentgyörgyön. 
Zelenák József esperessel részt vettek a 

Bácsfalun megrendezésre került csángó 
találkozón, valamint igehirdetéssel 
szolgáltak Medgyesen, a református 
gyülekezetben.

Szomorú szívvel, de a feltámadásba 
vetett hittel búcsúztunk el szeptember 
11-én gyülekezetünk mindenkor hűsé­
ges tagjától, énekkari tagunktól, szere­
tett presbiterünktől és volt irodaveze­
tőnktől, Csernovics Gáborné sz. 
Morva Ilonától (†89). Ha elenyészik is 
testem, szívemnek kősziklája és örökségem 
te maradsz, Istenem, örökké! (Zsolt 73,26)

A Fraknó utcai szeretetszolgálat ruha-
adománnyal támogatja a bátorterenyei 
evangélikus gyülekezetet.

Október hónaptól új szolgálattevőket 
köszönthetünk a katechetikai munka­
csoportban, Gueth Nikoletta, Kondo­
rosyné Alexandrova Marianna, Portik 
Ágnes és Rákóczy-Kiss Eszter szemé­
lyében. Egyúttal megköszönjük a több 
évtizedes szolgálatot Bence Juditnak, 
Ittzés Szilviának és Véghné Pozsgai 
Olgának. Isten áldását kérjük továbbra 
is erre a fontos szolgálatra.

A hétfői bibliakör tagjai szeptember 
24-én Balassagyarmatra kirándultak, 
ahol meglátogatták az evangélikus 
gyülekezetet.
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Október 31-én, délelőtt fél 11-kor 
ünnepi reformációi istentiszteletet 
tartunk templomunkban. Este 18 óra­
kor pedig ökumenikus istentiszteleten 
lehetünk együtt református testvéreink­
kel az Ildikó téri templomban.

November 7-én délután fél 5-től szere
tetvendégséget tartunk, ahol dr. Csep­
regi Zoltán professzor az új Luther-
kutatásról fog előadást tartani.

November 28-án, délután 3 óráról 
ádventi kézműves délutánt tartunk a 
gyülekezeti teremben. Várunk kicsiket 
és nagyokat egyaránt.

November 29-én, ádvent első vasár­
napján harmadik alkalommal hirdetjük 
meg az ifjúsági csoportok szervezésé­
ben az ádventi jótékonysági vásárt. 
A fél 11-es istentisztelet utáni vásárhoz 
kapcsolódóan „Kirchenkaffee-ra” is 
hívjuk és várjuk a testvéreket a tanács­
terembe, melynek házigazdája ezúttal 
a Hírlevél szerkesztőbizottsága lesz.

December 2-án a Szent Margit Gimná­
zium evangélikus tanulói lelki napot 
tartanak a gyülekezetben.
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Alkalmaink

Istentiszteletek minden vasárnap, 
illetve ünnepeinken 8 órakor, 10.30-
kor és 18 órakor Kelenföldön, 9 órakor 
Farkasréten. Kelenföldön minden 
istentisztelet úrvacsorás, kivéve az esti 
alkalmakat, Farkasréten a hónap utolsó 
vasárnapján. A tanév alatt az esti isten­
tiszteletek vesperás istentiszteletek a 
Fővárosi Protestáns Kántorátus szolgá­
latával.

Minden hónap első vasárnapján 
családi istentisztelet 9.30-tól, nagy ünne­
peken gyermek-istentisztelet a 10.30-as 
istentisztelettel együtt kezdve.

Heti alkalmak:
Nyugdíjas bibliaóra: hétfőn 10.00 
(Blázy Árpádné, Blázy Árpád, Gáncs 
Tamás)
Bibliaiskola: szerdán 16.45 (Blázy Ár­
pád és hó utolsó Gáncs Tamás)
Konfirmációi oktatás: kedden 17.00 
(Blázy Árpád)
Kis ifi: pénteken 16.00 (Blázy Árpád­
né és Blázy Árpád)
Énekkari próba: csütörtökön 19.00 
(Bence Gábor)
Zenekari próba: szerdán 19.00 (Bence 
Gábor)
Kántorátus, próba: vasárnap 16.30 
(Bence Gábor)
Színjátszó kör, próba: hétfőn 19.00 
(Papp Dóra, Schermann Sándor)
Női torna: szerdán 18.30 (Kolba 
Hajnalka)

Szeretetszolgálat: kedden 14.00 a Frak­
nó utcai ellátóban (Mohácsi Lajosné)
Gyermekbibliakör: a hónap első vasár­
napját kivéve, minden vasárnap 10.30 
(Gybk-vezetők)
Iskolai hittanórák: Ádám Jenő Ált. 
Isk., Domokos Pál Péter Ált. Isk., 
Csikihegyek Ált. Isk., Bárdos Lajos Ált. 
Isk. és Gimn., Bethlen Gábor Ált. Isk. 
és Újreál Gimn., Bocskai István Ált. 
Isk., Farkasréti Ált. Isk., Gárdonyi Gé­
za Ált. Isk., Őrmezői Ált. Isk., Teleki 
Blanka Ált. Isk., Siroki úti óvoda, Szent 
Margit Gimn., Szent Imre Gimn. A hét 
minden munkanapján (Blázy Árpádné, 
Blázy Árpád, Gombkötő Beáta, 
Kondorosyné Alexandrova Marianna)
Cserkészet: a hét minden munkanap­
ján (őrsvezetők, csapatparancsnok: 
Bence Zsolt)

Kétheti alkalmak:
Nagy ifi: szerda 19.00 (Gáncs Tamás)
Családi istentisztelet – előkészítő: 
megbeszélés szerint (Gáncs Tamás)

Havi alkalmak:
IFA (istentiszteleti felolvasók alkalma): 
minden hónap utolsó péntekjén 18.30 
(Blázy Árpád)
Középkör: minden hónap második 
péntekjén 19.00 (Gáncs Tamás)
Kismamakör: minden hónap második 
keddjén 10.00 (Blázy Árpádné)
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Női kör: minden hónap harmadik hét­
főjén 18.30 (Blázy Árpádné)
Szenior férfikör: minden hónap má­
sodik keddjén (Joób Máté, Schneller 
István)
FIFA (fiatal felnőttek alkalma): min­
den hónap első hétfőjén 19.00 (Blázy 
Árpád)
Lakásifi: minden hónap első péntek­
jén 18.00 (Gáncs Tamás)
FÉK (Férfikör): minden hónap máso­
dik hétfőjén 19.00 (Blázy Árpád)
Imaközösség: minden hónap első csü­
törtökjén 19.00 (Győriné Drenyovszky 
Irén)

Egyéb alkalmak:
•	 Szeretetvendégség: november és 

február (Blázy Árpádné, Blázy Árpád)
•	 Fiatal házasok köre: negyed­

évente (Blázy Árpádné)
•	 Katechetikai megbeszélés: 

háromszor a tanévben (Blázy Árpádné)
•	 Sorozatok: ádventben és böjtben 

(Gáncs Tamás, Blázy Árpád)
•	 Hírlevél, szerkesztőségi meg

beszélés: nyolc alkalommal egy évben 
(Gáncs Tamás, Bernhardt Dóra)

•	 Kézműves délutánok: ádventben 
és húsvét előtt Kelenföldön és Farkas­
réten (Blázy Árpádné)

•	 Nyitott templomok napja: szep­
tember 19. (Pál Diana)

•	 Kiállítások (Schermann Ákos)
•	 Kerületi ökumenikus lelkész

találkozó (Blázy Árpád)
•	 Gyülekezeti hétvégék (Blázy Ár­

pádné, Blázy Árpád, Gáncs Tamás)
•	 Ádventi jótékonysági vásár: az 

ádventi időszakban (kisifi, nagy ifi, 
szenior ifi, Gáncs Tamás)

•	 Karácsonyi műsor (Blázy Árpád­
né, Gombkötő Beáta, Kondorosyné 
Alexandrova Marianna, )

•	 Nyári hittantábor (Gombkötő 
Beáta, Kondorosyné Alexandrova 
Marianna, Blázy Árpádné, Gáncs Tamás)

•	 Kórházi áhítatok (Blázy Árpád­
né, Blázy Árpád, Gáncs Tamás)

Lelkészi ügyeleti rend:
Blázy Árpádné (hétfő, csütörtök 10.00–
12.00), Blázy Árpád (kedd, szerda, 
10.00–12.00), Gáncs Tamás (szerda 
17.00–19.00, péntek 10.00–12.00).

Lelkészeink a Duna TV Hajnali gondolatok című műsorában (hajnali 5.50-kor)  
a következő napokon tartanak áhítatot:

október 9. Blázy Árpádné
október 19. Gáncs Tamás
október 30. Blázy Árpád
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Estnek árnyán

Estnek árnyán 
alkony szárnyán 
a szürkület 
végiglibben. 
Régi tőkék 
mámort rejtőn 
kapaszkodnak  
kopasz lejtőn 
s rőt levelük meg- 
meg rebben.

Int egy árnyék, 
elmúlt szárnyék 
bús fürtöknek  
takarója, 
késő darázs 
zsongva- 
bongva, 
szeptemberi titkot mondva, 
pihenni száll  
a karóra.

Vén diófa zizeg, 
susog,  
egy-egy dió halkan koppan, 
holt levél száll a mély útba, 
Tejút néz a bedőlt kútba, 
s gyalogúton lépés dobban.

Lépés dobban, korsó koccan, 
Öregember ballag ottan. 
Elmúlt a nap, s csak a sötét 
látja és a csillagos ég, 
amint köszön meghatottan.

Foszlott szélű kalapjával, 
megemelve lassan, mélyen 
annak aki mindig ott van, 
sötétben és világosban, 
tárt karral a gyepű szélén.

Fekete István

5 lépés 5 százig – szeretetvendégség-sorozat (2015–2017)

A reformáció 500. évfordulójára készülve, a tavaszi és őszi félévekben 
egy-egy szeretetvendégségre hívjuk a testvéreket 2015 őszétől 2017 

őszéig. Ezeken az alkalmakon reformátoraink kerülnek érdeklődésünk 
fókuszába – Luther, Kálvin, Melanchthon, Zwingli – a téma szakértőinek 
bevonásával. Az utolsó alkalmon pedig egy különleges, ünnepi reformá­
ció500 délutánnal készülünk 2017 októberében. Az ötfelvonásos sorozat 

első részére november 7-én, szombaton 16.30-kor kerül sor a tanács­
teremben dr. Csepregi Zoltán professzor nyitóelőadásával.
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Mert az Isten országa közöttetek van! (Lk 17,21)

Igehirdetés-sorozatot tervezünk  
a vasárnap esti vesperás istentiszteleteken (18 óra)  

Balicza Iván vezetésével, a Fővárosi Protestáns Kántorátus közreműködésével  
2015 novemberében

Témák, időpontok:

November 1. A megbocsátás vasárnapja
„Nálad van a bocsánat, ezért félnek téged.” (Zsolt 130,4) – Az egyéni 

érintettség és könyörgés a gyülekezetért

November 8. Az ítélet vasárnapja
„Íme, most van a kegyelem ideje, íme, most van az üdvösség napja.” 

(2Kor 6,2) – És mikor van az ítélet ideje?

November 15. A reménység vasárnapja
„Mindnyájunknak leplezetlenül kell odaállnunk Krisztus ítélőszéke 

elé.” (2Kor 5,10) – A leplezetlenek reménye

November 22. Az örök élet vasárnapja
„Legyen derekatok felövezve, lámpásotok meggyújtva!” (Lk 12,35) –  

Az öröklét könnyedsége, a pillanat súlya
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Hivatali rend

Lelkészi hivatal: 1114 Budapest, Bocskai út 10.
Hétfő–péntek 9–13 óra,
Szerda 17–19 óra

Lelkészek beosztása:
Gáncs Tamás: szerda 17–19 óra, péntek 10–12 óra
Blázy Árpád: kedd 10-12 óra, szerda 10-12 óra
Blázy Árpádné: hétfő 10–12 óra, csütörtök 10–12 óra

Szeretetszolgálat: 1115 Budapest, Fraknó u. 32.
Kedd 14–17 óra között

Telefonszámok

Lelkészi hivatal......................................................... 1/361-2159 
Gáncs Tamás igazgató lelkész................................... 20/824-3703
Blázy Árpád parókus lelkész.................................... 20/824-2907; 1/385-0244
Blázy Árpádné másodlelkész.................................... 20/391-3711 (flottás)
Gombkötő Beáta hitoktató....................................... 20/824-8072
Kondorosyné Alexandrova Marianna hitoktató....... 20/431-2632
Bence Gábor kántor, karnagy................................... 20/824-4524
Pál Diana kántor....................................................... a lelkészi hivatalon keresztül
Sutyinszki Katalin egyházfi...................................... 20/824-2125




